
»چگونه تیم مذاکره را یاری کنیم؟«
 

بنجامیــن فرانکلین - یکــی از بنیانگذاران ایالات متحــده - برای 
تشــریح نظــام معاهــدات و بــه تبــع نظام شــکل گیری سیاســت 
خارجــی در امریــکا مثال جالبــی به کار می برد: معروف اســت که 
می گویــد پیمان های بین المللی در امریکا بر دوش مار دو ســری 
حرکت می کنند که می خواهد برای نوشــیدن آب به لب چشــمه 
بــرود و در میــان راه بــه یک دو راهی می رســد. یک ســر مــار )قوه 
مجریــه( می خواهد از مســیر راســت بــه حرکت ادامه دهد و ســر 
دیگر مار )کنگره( می خواهد از مسیر چپ به چشمه برسد. جدالی فرسایشی آغاز می شود و 

معمولاً در انتها، مار بیچاره از تشنگی بر سر دوراهی تلف می شود!
از زمان بنجامین فرانکلین تاکنون این نقص در نظام سیاســی و حقوقی امریکا - دست کم 
از نظر »ســاختاری« - اصلاح و برطرف نشــده اســت. در دو قرن گذشته نیز صدها معاهده 
و پیمان بین المللی میان امریکا و کشــورهای ثالث به دلیل این نقص ســاختاری - که بدان 
جدال میان نهادها و بازیگران جدیدتر هم اضافه شــده - بر ســر این دو راهی تلف شده  اند! 
این مســأله ســاختاری فقط محــدود به انعقــاد و ورود بــه معاهدات نیز نمی شــود. خروج 
از معاهــدات، اجــرای آنها و تعریف نقش و وظایف و اختیــارات نهادهای مختلف در قبال 
تعهــدات بین المللی امریکا نیز همواره محل اختلاف و ســردرگمی و بحث های آکادمیک 

بوده است.
امــا هرچند در »ســاختار« اصلاحی صورت نگرفته، لیکن در »عمل« در چند دهه گذشــته، 
عرف و رویه به نحوی در امریکا شکل گرفته که در بسیاری از مواقع - در جدال میان سرهای 
مار - »ســر قوه مجریه« از »سر کنگره« و سرهای دیگر بازیگران در پیشبرد سیاست خارجی 
قوی تر شده است و می تواند تحت شرایطی بدن مار را به دنبال خود بکشاند! ولی، از آنجا که 
»ساختار« به کمک قوه مجریه نمی آید، این »قوی تر عمل کردن« مستلزم این شده که قوه 
مجریه از »سرمایه سیاسی« و »حمایت عمومی« - یعنی از دو عنصر خارج از ساختار - در 
پیشبرد اهداف خود برخوردار شده و یاری بگیرد. یعنی اگر سرمایه سیاسی هدر رفت، یا اگر 
افــکار عمومی به جهت مخالف خواســت دولت اقبال پیدا کــرد، قوه مجریه نیز در جدال با 

کنگره و سایر نهادهای رقیب در اجرای برنامه خود بعضاً ناکام خواهد ماند.
در تعامــل بــا امریکا، درک این دینامیک بســیار مهم اســت. کشــورهایی که ایــن دینامیک 
را درک کرده اند، غالباً کوشــیده اند با تأســیس لابی و رســانه و گروه های فشــار بر جدال های 
درونی امریکا تأثیر بگذارند و تصمیمات واشــنگتن را آنطور که به نفع شــان اســت هدایت 
کنند. به عبارت دیگر، بســیاری از کشــورها تلاش می کنند به صورت سیســتماتیک بر وزن و 
ارزش »ســرمایه  سیاســی« طرف دلخواه و »افکار عمومی« امریکا - با ترفند های مختلف - 
تأثیر بگذارند تا مقاصدشــان آنطور که می خواهند تأمین گردد. در این میان، اســرائیل یکی 
از موفق ترین بازیگرانی است که توانسته با تمرکز بر کنگره همواره محاسبات و تصمیمات 
دولت را نیز تحت تأثیر قرار دهد. یکی از ضعیف ترین کشورها در این حوزه نیز »ایران« است 
کــه غالباً ایــن دینامیک را نفی می کند و - از آنجا که امریــکا را یک واحد همگن و هماهنگ 
و دوراندیــش می پندارد - هرگونه کشــمکش میــان نهادها و کانون هــای مختلف قدرت در 

واشنگتن را نیز »دسیسه« یا »بازی پلیس خوب، پلیس بد« تلقی می کند. 
به خاطر همین جنس درک از نظام سیاسی امریکاست که در سال های اخیر شاهد بوده ایم 
چگونــه منتقدان دولــت روحانی از اینکه تیم مذاکره کننده »نتوانســته« در مذاکرات برجام 
تحریم هــای »کنگــره« را لغو کند شــکایت کرده اند یا چگونــه فلان اقدام کارشــکنانه کنگره 
را »دسیســه« و »برنامــه  از پیش تعیین  شــده دولــت« ارزیابــی کرده اند. بعضاً حتی شــاهد 
بوده ایم منتقدین برجام »حوزه اختیارات« و رابطه قوه مجریه و کنگره را در تحلیل هایشان 
نادیده گرفته اند یا حتی امضای تشــریفاتی و غالباً اجتناب ناپذیر یک مصوبه کنگره توســط 
رئیس جمهــوری را دال بــر »همراهی دولت و کنگره« خوانده  و تیــم مذاکره کننده خودی را 
بابــت »اعتماد« یا »فریب خوردن از رئیس جمهوری« ســرزنش نموده انــد! ایضاً دیده ایم 
حتی تلاش برخی مقامات برای تقویت »ســرمایه سیاسی« جریان موافق تر در واشنگتن یا 
کوشش او برای جذب »افکار عمومی« امریکا را نیز تخطئه نموده یا به طعنه به »همدستی 

با دموکرات ها« تعبیر کرده اند!
در ســال های گذشــته، این درک ناقص از دینامیک و پیچیدگی های سیاستگذاری در امریکا 
نــه تنهــا منجر به انتقــادات غیر منصفانــه از تیــم مذاکره کننده ایران شــده بلکــه انتظارات 
غیرواقع بینانــه نیــز از آن ایجاد کرده اســت. در واقع تحلیــل و تصوری که در کشــور در مورد 
نظام سیاســی امریکا غالب شــده اســت باعث شده نه تنها ایران در پیشــبرد اهداف خود با 
زحمات فراوانی روبه رو شود بلکه دیپلمات های کشور نیز با ابزار محدودتر و ناقص تری وارد 
کارزار مذاکراتــی شــوند. به بیــان دیگر، این »تصور غالب« باعث شــده - به عنوان مثال - از 
یک ســو دســتگاه دیپلماســی را محدود به مذاکره در مورد تحریم هایی کنیم کــه لغو آن  در 
اختیار قوه مجریه امریکاســت، اما از ســوی دیگر توقع داشته باشیم در فرایند مذاکرات قوه 
مجریه تحریم های کنگره را نیز لغو نماید! یا مثلًا دستگاه دیپلماسی را از یک سو از مبادرت 
به هرگونه ابتکار دیپلماتیک، سیاسی و رسانه ای در قبال امریکا - ولو در حد نشستن پشت 
یک میز یا تلاش برای تقویت بازوی یک جریان متنفذ سیاسی یا حتی جلب افکار عمومی 
- منع کنیم، اما از سوی دیگر از آن توقع داشته باشیم دولت امریکا را بدون هیچ فضاسازی 

و زمینه چینی به لغو آنی تمام تحریم ها وادار کند!
طبیعتاً، تداوم این نگرش در آینده پاســخگوی نیازهای کشور نخواهد بود. اگر بپذیریم لغو 
تحریم هــای امریــکا به یک ضرورت برای کشــور تبدیل شــده اســت، دیگر نمی شــود بدون 
لحاظ کردن ظرافت ها و دینامیک درونی این کشــور - و به تبع، بدون تطبیق دادن اهرم ها 
و ابزارهای دســتگاه دیپلماســی با ملزومات تعامل با این نظام سیاســی - با شــیوه »کج دار 
و مریــز« کنونــی بــا این قــدرت جهانی وارد داد و ســتد شــویم. در واقع، نمی شــود دســتگاه 
دیپلماسی را همچنان از هرگونه اهرم و ابزار و اختیاری که می تواند وزن جریان موافق برجام 
در امریکا را - در جدال با جریان مخالف - تقویت کند محروم ســازیم و از طرف دیگر از آن 

انتظار حصول نتایج خارق العاده داشته باشیم.
به عبارت دیگر، امروز که تیم مذاکره کننده برای ارائه گزارش و دریافت دســتورالعمل های 
بعدی از وین به تهران بازگشته است، روا نیست دستاورد و گزارش آن را بدون لحاظ کردن 
دینامیــک درونی و ویژگی های صحنه سیاســی امریکا ارزیابی کنیم و بر اســاس یک ارزیابی 
ناقص برای مذاکرات بعدی دستور صادر کنیم. برای تحقق بهترین نتیجه ابتدا لازم است 
بررسی کنیم دستگاه دیپلماسی چگونه و با استفاده از کدام ابزار و شگردی می تواند جریان 
موافــق برجــام را بــرای لغو تحریم ها و مقابله با کارشــکنی های جریان مخالــف در کنگره و 
نهادهای غیررســمی یاری کند؛ ســپس - با مجهز کردن تیم مذاکره به ابزار و اختیارات لازم 
- آن را مجدداً برای تحقق اهداف کلان کشــور راهی وین نماییم. دســتگاه دیپلماســی قادر 
نخواهد بود با دســتان بســته، با حداقل اختیار و بدون مقدمه چینی و فضاســازی های لازم 

دولت بایدن را وادار به رفتاری کند که مطابق میل و خواست دولت ایران باشد.
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رضا نصری
حقوقدان بین المللی

محمدرضا جلایی پور: قرنطینه سراسری حتماً انجام شود

 زهرا ساعی: 
 واکسیناسیون عمومی را 

جدی بگیرید

دولــت  کارنامــه  بررســی  در 
شــما، می توان بــه دســتاوردهایی 
چون دســتیابی به برجام، حفظ و 
احیای آن اشــاره کــرد. در کنار آن، 
برخــی وزارتخانه ها مانند خارجه، 
ارتباطــات، نیــرو و چنــد وزارتخانه 
دیگر کارهای بســیار خوبــی انجام 
داده اند که نمی توان آنها را نادیده 
گرفت. در کنار اینها، البته به برخی 
وزارتخانه ها مانند کشور، بهداشت 
و درمــان یــا وزیــر اقتصــاد فعلــی 

نقدهایی نیز وارد است.
باوجود این، مســأله ای که اکنون می خواهم به آن اشاره کنم، دو موضوع 
و دو مطالبــه دارای فوریــت اســت کــه در هفته های پیــش رو امکان مداخله 
مؤثر دولت در این دو موضوع وجود دارد و مداخله نکردن دولت در این دو 
موضوع، خطای استراتژیک و مؤثر خواهد بود. قرنطینه فوری سراسری برای 
مهار موج چهارم کرونا و تأکید بر واکسیناسیون رایگان عمومی همگانی، دو 

مسأله دارای فوریت پیش روی دولت شما است.
حتی در ســرمایه ســالارترین نظام های سیاســی جهان هم می بینیم که 
توزیــع واکســن در یک نظــام عادلانــه و با نظــارت کافی انجام می شــود. در 
این کشــورها حتی اگــر بخش خصوصی در تأمین و واردات واکســن نقشــی 
ایفا می کند، در توزیع واکســن هیچ نقشــی ندارد. اما در کشــور ما، متأســفانه 
ســخنگوی ســتاد ملی مقابله بــا کرونا و یک عضــو اتاق بازرگانــی، صنایع و 
معــادن اعــلام کردند که عــلاوه بر نظام شــفاف و عادلانه اعلام شــده برای 
توزیع واکســن در کشــور کــه رایگان خواهد بــود و تا پایان ســال انجام خواهد 
شــد، فروش واکســن از ســوی بخش خصوصی هم دنبال خواهد شــد. این 
تصمیم درحالی اتخاذ شــده که حتــی در امریکا و زیمبابوه که ابتدا به دنبال 
خصوصی ســازی تزریــق واکســن بودنــد، به قدری عــوارض برای این کشــور 
داشــت یا فشــار وارد شد که مســئولان این کشــورها بعداً از تصمیم خودش 
برگشــتند. بنابراین امروز همه کشــورها مجبور شــدند به اقتضای عدالت در 
بحث سلامت تن بدهند و هر میزان واکسنی که وارد می شود، از سوی دولت 
و بــه رایگان توزیع شــود. هرچنــد دولت می تواند واکســن را با همان قیمتی 
که بخش خصوصی می خواهد بفروشــد، از او بخــرد، تا اینکه انگیزه واردات 
داشته باشد و ضعف دولت در خرید و تأمین واکسن جبران شود. اما مسأله 
این اســت که هر تعداد واکســن که وارد کشور می شود و از هر طریقی که وارد 
می شــود، در همان فرایند واکسیناســیون سراســری و براساس اولویت بندی 

عادلانه تدوین شده، توزیع شود.
متأســفانه تجربه چند هفته گذشــته کشــور، بویژه آنچه در واکسیناسیون 
بیماران خاص گذشــت، نشــان می دهد هنوز وزارت بهداشــت و ستاد ملی 
مقابلــه با کرونا بــرای مدیریت کارآمد و توزیع رضایت افزای این واکســن ها 
آماده نیست. از این رو بسرعت باید برای ایجاد یک سامانه شفاف تمهیدی 
اندیشیده شود. امروز که میزان واکسن کشور اندک و توزیع آن محدود است، 
شــاهد صف های چنــد صدنفره هســتیم. به نظر می رســد وقتی بــه مرحله 
واکسیناســیون انبوه برســیم، این صف ها و ناکارآمدی ها بیشــتر عیان شوند. 
امروز حتی کشورهای پیشرفته در زمینه حکمرانی نیز در زمینه توزیع واکسن 
ضعف هایی از خود نشــان داده اند، اما به نظر می رسد درکشور ما ستاد ملی 
مقابله با کرونا تاحدی این مسأله را دست کم گرفت. برای رفع این چالش، 
ضروری اســت که همین امروز سامانه اطلاعات سلامت ایرانیان کامل شود 
و درعین حال، ضروری است از همه ظرفیت های نهادهای حکمرانی برای 
اجرای کارآمد آن استفاده شود تا شاهد موارد نقض توزیع عادلانه و گزارش 
تزریق خارج از صف نباشــیم. زیرا این امر، در این شــرایط رســانه ای که یک 
امپراطوری رســانه ای برخی ضعف ها در کشور را برجسته می کند، می تواند 
بحران زیادی برای دولت ایجاد کند. ستاد کرونا باید این موضوع را با شدت 

و سرعت و جدیت پیگیری کند.
مطالبه دوم که اهمیت بیشــتری دارد، قرنطینه فوری سراســری اســت. 
اجماع سیاســتی بزرگی میان همه کارشناســان سراســر کشــور وجود دارد که 
در این مرحله از موج چهارم شــیوع ویــروس کرونا، هیچ راهی جز قرنطینه 
سراســری نداریم. در غیر این صورت با هــزاران مرگ اجتناب ناپذیر رو به رو 
خواهیــم شــد. ما ملاحظــات اقتصــادی دولــت را درک می کنیــم، اما حتی 
باوجــود ایــن ملاحظــات اقتصادی، بــاز هم شــرایط ایجاب می کنــد که این 
قرنطینه سراسری و فوری زودتر در کشور اجرا شود. اگر -چنانچه مطالبه شد 

و خــود مــا هم یک نامه با امضــای 5 هزار فعال مدنــی و کادر درمانی برای 
شما ارسال کردیم- از فرصت تعطیلات نوروز که هزینه کمتری برای دولت 
دارد، برای مهار این موج اســتفاده می شــد، شــرایط امروز کشور بهتر بود که 
متأســفانه از این فرصت استفاده نشــد. امروز هم محاسبات نشان می دهد 
کــه اگر قرنطینه سراســری در کشــور اعمال شــود، حداقل 100 هــزار میلیارد 
تومــان بیشــتر از دوره تعطیلات نوروز به اقتصاد ایران لطمه وارد می شــود. 
اما با این حال اگر می خواهیم از مرگ های بیشــتر ایرانیان پیشــگیری کنیم، 
چاره ای جز اتخاذ این تصمیم نداریم. البته مســأله فقط جلوگیری از مرگ 
هزاران ایرانی نیســت، هرچند صحبت از 20 هزار جان عزیز است، اما علاوه 
بر این ها، احتمــال جهش ویروس کرونا که مطابق برخی روایت ها در ایران 
اتفــاق افتاده، در این پیک بــالا خواهد بود که در این صورت، احتمال کنترل 
بیماری و ویروس از سوی نظام سلامت ما هم وجود نخواهد داشت. در این 
دوره نظــام ســلامت ما از معدود بخش های ســتاد کرونا بود کــه فداکارانه و 
مطابــق با اســتانداردهای جهانی بخوبــی کار کرد. اما در صــورت تداوم این 
وضعیــت و مداخله نشــدن برای اجرای قرنطینه سراســری، بیــم آن وجود 
دارد که نظام سلامت ما فرسوده شده و حتی به سمت فروپاشی برود. کاش 
دو هفته پیش قرنطینه سراسری اعمال می شد، اما حتی در هفته های پیش 
رو هم قرنطینه سراســری، به نسبت هزینه ای که عدم انجام این کار خواهد 

داشت، تصمیمی قابل دفاع است.
حتی یک متخصص هم نیست که علی رغم توجه به فشارهای اقتصادی 
کــه بر دولت اســت، پیشــنهاد قرنطینه سراســری را مطرح نکرده باشــد.اگر 
دولــت این کار را نکند، بدرســتی مورد نقــد جامعه کارشناســان قرارخواهد 
گرفت. حتی قرنطینه دو هفته ای هم می تواند کارســاز باشد و چه بسا بدون 
آن احتمالاً برگزاری انتخابات، اگر ناممکن نباشــد، بســیار دشوار خواهد بود 
و در ایــن صورت این دولت باید بــا خاطره بدی به دولت بعد از خود واگذار 

شود.
البته حتماً ضروری است که همزمان با قرنطینه فوری سراسری، حمایت 
مادی از اقشــار آسیب پذیر هم در دستور کار باشد. مطابق برخی مطالعات 
دو باری که به اقشار آسیب پذیر وام داده شد، از مؤثرترین مداخلات گزارش 
شــده کرونایــی در جهان بــوده اســت. اکنون بــه 18 میلیون خانــواری که 60 
میلیــون جمعیت ایران را پوشــش می دهند، کمک هزینه معیشــتی تعلق 
می گیــرد. اگر به همه این 18 میلیــون خانوار، برای این دو هفته یک میلیون 
تومان داده شود، حدود 18 هزار میلیارد تومان هزینه دارد. با توجه به اینکه 
اکنون نزدیک به 40 میلیون فقیر در کشور داریم، این تصمیم ضروری است. 
البته متوجه هســتیم که این امر چه بار اقتصادی برای دولت دارد، اگر لازم 
باشــد، حتی باید از منابع دیگر تأمین شــود و اگر دولت از این کار پرهیز کند، 
جز هزاران مرگ اجتناب ناپذیر پیامدهای دیگری هم خواهد داشت که خود 

شما به آن توجه دارید.
اصولاً به نظر می رســد دولت دارد چشم انداز کرونا را دست کم می گیرد. 
اظهارنظر شما که گفتید پیک کرونا گذشته و وضعیت شیوع آن رو به بهبود 
خواهــد بود، ناشــی از همین بود. مشــاوری که این حرف را مطــرح کرده، به 
اجماع سیاســتی درباره اینکه ما حالا حالاها درگیر کرونا خواهیم بود، توجه 

نداشته است.
ســتاد ملی مبارزه با کرونا فقط در بخش درمان خوب عمل می کند و در 
زمینه های پیشــگیری و محدودیت، نظارت و حمایت اقتصادی، پیشگیری 
و رصــد و حمایــت، پــروژه واکسیناســیون و اطلاع رســانی ضعیــف عمــل 
می کند. این امر نشــان می دهد که این ستاد توان آن را نخواهد داشت که در 
ماه هــای پیش رو واکسیناســیون را به نحوی مدیریت کند کــه تا حدی از اوج 
بحران رد شــویم. ســتاد ملی مقابله با کرونا برای رفع این نقیصه و افزایش 
تــوان کارشناســی و عملیاتی خود در دو ماه پیــش رو، باید از نیروهای تواناتر 
وخبره تر اســتفاده کند. من واقعاً متأســفم که از سازمان نظام پزشکی ایران 
حتی یک نماینده هم در ســتاد ملی مقابله با کرونا نیســت، آن هم سازمان 
نظام پزشــکی که به عنوان متخصص حکمرانی سلامت محسوب می شود 
که به نظر می رسد عضو نبودن حتی یک نفر از این نهاد در ستاد ملی مقابله 

با کرونا، منجر به تأخیرهای هزینه ساز می شود.
حیف اســت که وقتی زیرســاخت های ســلامت کشــور تا این اندازه خوب 
است و دولت تدبیر و امید هم در سال های اخیر هزینه های زیادی را صرف 
آن کــرده اســت و با وجود عملکرد درخشــان کادر درمان، مواردی که شــاید 
هزینه زیادی هم ندارد، مورد توجه ســتاد قرار نگیرد و باعث شــود بســیاری 
از دســتاوردهای دیگــر دولــت از جملــه احیای برجــام در ماه هــای پیش رو 

تحت الشعاع قرار بگیرد.

ایــن  بــر  همــه  امــروز 
وقوف داریم که میزان 
در  مــردم  مشــارکت 
انتخابــات یک چالش 
اســت.  کشــور  مهــم 
نخبــگان  از  برآوردهــا 
و اقشــار مــردم نشــان 
دهنده پایین بودن نرخ 
مشــارکت در انتخابات 
است. در نظرسنجی ها 
و آســیب شناســی های 
وزارت کشور، اقشار مختلف مردم دلایلی را برای این امر 
مطرح می کنند که بســیاری از این دلایل از اســفند 98 تا 

امروز ثابت مانده و ادامه یافته اند. 
البتــه اکنون پیگیــری برجــام و مذاکراتی کــه در حال 
انجام اســت، نــور امیــدی را در مردم ایجاد کرده اســت. 
مردم ما آگاه هستند و می دانند مشکلات از کجا آغاز شده 
اســت. با وجود این، شــدت مشــکلات مردم را ناراضی و 
عصبانی کرده است. امیدوار هستیم با حمایت های رهبر 
معظم انقلاب که همیشه همراه تیم مذاکره کننده بوده 
اســت، دیپلمات های ایران بتوانند در این دور هم موفق 
 شــوند، چرا که این امر زمینه ســاز افزایش آمار مشارکت

 خواهد بود.
امــا بدون اینکــه بخواهیم مذاکرات برجامــی اخیر را 
کــم اهمیت جلوه دهیم، باید اشــاره کرد کــه مذاکرات و 
رفع تحریم ها تنها مســأله ای نیست که می تواند موجب 
افزایــش مشــارکت مــردم در انتخابــات شــود. مســائل 
دیگــری هم وجود دارد که توجه بــه آنها می تواند باعث 
افزایــش مشــارکت مردم شــده و زمینه را بــرای انتخاب 
فــردی آگاه و معتدل فراهــم آورد. امروز واکسیناســیون 
یک مسأله جدی برای کشور و مردم است. اعلام وزارت 
بهداشــت و سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا مبنی بر 
اینکه بخش خصوصی هم می تواند واکسن کرونا را وارد 
و توزیــع کند، نگرانی هایی را در مردم ایجاد کرده اســت. 
نفس مجوز واردات واکسن، امری پسندیده است و مردم 
را خوشــحال می کند، اما تداوم این خصوصی ســازی در 
فراینــد توزیــع و تزریق واکســن نگــران کننده اســت. این 
امــر، برای افــراد فاقد توانایی مالی ایــن دغدغه را ایجاد 
می کنــد که واکســن، صرفاً برای افراد دارای ثروت اســت 
و افــراد ضعیــف و فقیر نمی توانند واکســن کرونا را تهیه 
کننــد. این امر در صورت اجرا شــدن، به شــکاف طبقاتی 

دامن می زند.
و  شــده  حاکمیتــی  کامــلًا  دنیــا  در  واکسیناســیون 
شــرکت های تولید کننده واکســن ها را صرفــاً به دولت ها 
می فروشــند. حتــی اگــر شــرکتی از کشــوری می خواهــد 
واکسن تهیه کند، یاید از طرف دولت های خود نمایندگی 
داشته باشند. سؤال این است که در کشور ما برای این امر 
چه سازوکاری پیش بینی شده است؟ تا آنجا که می دانم، 
فعــلًا مقررات خاصــی وجود ندارد که چه شــرکت هایی 
می تواننــد واکســن بخرنــد، با چه قیمتی بخرنــد و با چه 
قیمتــی بــه مردم داده شــود و اساســاً نظارت بــر خرید و 
توزیع واکســن ها و اینکه محصول کدام شــرکت ها باشد، 

مشخص نیست.
این امر به نگرانی هایی دامن زده است که واکسن های 
تهیه شــده درنهایت ســر از بازار آزاد در بیاورند. از این رو 
ایجاد فرایند نظارت بســیار قوی در این شــرایط ضروری 
است. این نظارت باید به گونه ای طراحی شود تا به مردم 
اطمینان دهد مشــکلات برشــمرده شــده پیش نخواهد 
آمد. به نوبه خود، از شــما و اعضای هیأت دولت تشــکر 
می کنم که امسال نرخ حقوق و دستمزد کارگران بیش از 
نرخ تورم تعیین شد. اگر در کنار این امر، بتوان تمهیدی 
اندیشید که براساس برخی قوانین و فرمول های جدید، 
کارت های هوشمندی در اختیار کارگران قرار دهد، بسیار 
مفید خواهد بــود. زیرا این کارت ها که هر ازگاهی تأمین 
اعتبار یا به اصطلاح شــارژ خواهند شد، به کارگران کمک 
خواهنــد کرد تــا بخش عمده ای از کالاهای اساســی خود 
را در این شــرایط ســخت اقتصادی تأمین کنند. دغدغه 
دیگر ما، قراردادهای سفید امضا است. برخی گزارش ها 
حاکــی اســت اکنــون نزدیک بــه 95 درصــد قراردادهای 
درحــال بســته شــدن، ســفید امضا هســتند که ایــن امر، 
امنیت شغلی کارگران را در معرض خطر قرار می دهد. 
از جنابعالی و دولت شــما تقاضا داریم در ماه های باقی 
مانــده از فعالیت خود، توجه بیشــتر به زنان سرپرســت 

خانوار را در دستور کار خود قرار دهید.

یحیی آل  اسحاق : رئیس جمهوری به اندازه مسائل خارجی در امور داخلی وقت بگذارد
امــروز یکــی از مســائل مرتبــط 
تحقــق  چگونگــی  انتخابــات،  بــا 
مشــارکت هرچه بیشــتر اســت. به 
باور مــن، اگر بتــوان در مدت باقی 
مانــده از فعالیت دولت دوازدهم، 
بــا  را  مــردم  عمــده  نگرانی هــای 
اولویــت حل و فصل کنیــم، زمینه 
رفــع التهابات و حضــور و دلگرمی 
بیشــتر مــردم فراهــم خواهد شــد. 
برای این منظور، نخســت باید دید 
التهابــات چیســت و از کجا اســت، 
اولویت هــای حــل آن چیســت و در ایــن مــدت باقی مانــده، بــرای افزایش 

مشارکت مردم در انتخابات چه می توان کرد؟
برخی از التهاباتی که امروز در جامعه دیده می شود، مربوط به مسائل 
خارجــی ما اســت. برای همگان مشــخص اســت که تهدیدهــا و تحریم ها 
یک مسأله و مسأله دیگر، چیستی نتیجه و فرجام مذاکرات اخیر هسته ای 
اســت. امیدواریــم این مذاکرات هرچه ســریع تر به نتیجه مطلوب رســیده 
و باعث خرســندی همه شــود. اما در این میان یک نکته قابل توجه وجود 
دارد و آن، اینکــه شــما )رئیس جمهوری( وقت زیــادی را برای مذاکرات با 
طرف های خارج، اختصاص دادید. به طور کلی، می توان گفت نســبت به 
مسائل داخلی، شما به مراتب وقت بیشتری را به مسائل سیاست خارجی 
اختصاص دادید. از این رو معتقدم اگر، وقت بیشــتری را به حوزه سیاست 
داخلی اختصاص دهید، با تبیین بیشــتر، صبوری بیشتر، مذاکرات بیشتر، 
دلگرمــی و همدلی بیشــتر و اساســاً بــا توجیهات بیشــتر در داخــل، زمینه 
کاستن از التهابات هم فراهم می شود. به عبارت دیگر، کم شدن التهابات 
داخلی، نیازمند این است که وقت بیشتری صرف آن شود. به عبارت دیگر، 
به همان نســبتی که با طرف های خارجی وقت گذاشــته می شد، به همان 
نسبت هم با صبوری برای داخل هم صرف شود تا بتوان به نوعی از اجماع 

دست یافت.
گذشــته از ایــن، در زمینــه مســائل داخلــی، نقــاط قــوت زیــادی داریم و 
تلاش های زیادی هم انجام شــده اســت. باوجود این، همگان اذعان دارند 
کــه با وجود ایــن تلاش هــا، چالش هایی در حوزه هــای مختلــف و عمدتاً در 
حوزه هــای اقتصــادی بویــژه در زمینــه معیشــت مــردم وجــود دارد. مردم 

در زمینه معیشــت براســتی تحت فشــار هســتند. به لحاظ طبقاتــی، حدود 
60درصد یا بیشــتر از جمعیت کشــور جزو طبقات متوسط به پایین قلمداد 
می شــوند. واقعیــت ایــن اســت کــه ایــن جمعیــت، بــا درآمدهــای فعلــی 
نمی توانــد از عهــده هزینه هــا و تأمیــن نیازهــای خــود بربیاید یا بــه عبارت 
دیگــر، قدرت خرید لازم را ندارد. کما اینکه مطابق آمارها، تقریباً 70 درصد 
درآمدهــای ایــن طبقه صــرف 5 حوزه، معیشــت و خوراک، اجاره مســکن، 
بهداشــت، آموزش و پوشــاک می شــود. مضافاً بر اینکه تورم این مجموعه 
5 موردی، حداقل یک برابر و نصف تورم رســمی اســت که باعث واردشدن 
فشار مضاف به این طبقه می شود. اگر ما بتوانیم در مدت باقی مانده از کار 
دولت، در این 5 حوزه که سه حوزه غذا و خوراک، اجاره مسکن و بهداشت، 
اولویت بیشــتری دارند، تلاش بیشتری صرف کنیم، در این صورت خواهیم 

توانست آرامش بیشتری را برای قاطبه جمعیت کشور رقم بزنیم.
بــه باور من، امروز بخش های مختلف برای حل مشــکلات مردم در این 
زمینه ها تلاش می کنند، اما اگر این تلاش ها قدری بیشــتر شــود و مشــکلات 
مردم به صورت محسوســی رفع شــود، انگیزه مردم هم برای مشــارکت در 

انتخابات ریاست جمهوری به صورت قابل توجهی افزایش خواهد یافت.
از ســوی دیگر، نه فقط مشــکل اقتصاد به عنوان مشــکل اساسی امروز 
کشور، بلکه سایر چالش هایی که ایران با آن رو به رو است، اقتضا می کند 
که چهره های حاضر در انتخابات، از کاریزما، کارنامه و توانمندی های به 
نسبت مقبولی برخوردار باشند تا بتوانند به تنهایی از عهده همه مسائل 
داخلــی و خارجــی بربیایــد و در مــردم ایجاد اعتمــاد کند. اما متأســفانه 
تاکنون چنین چهره ای مطرح نشــده است، یعنی تا امروز فردی به عنوان 
نامزد مطرح نشده است که وقتی مردم نام او را می شنوند، اعتماد کرده 
و با خود بگویند این فرد می تواند از پس این مســائل بربیاید و مشــکلات 

را حل کند.
چنیــن وضعیتــی به ما می گوید بایــد در رابطه با مســأله انتخابات راهی 
نو انتخاب کرد. پیشــنهاد مشخص من این است که زمینه هایی فراهم شود 
تــا نامزدهــای انتخاباتــی، علاوه بر معرفی خــود، تیم اقتصادی خــود را نیز 
معرفی کند تا براساس این تیم، مردم بتوانند بگویند این افراد یا این نامزد 
مشخص، می تواند از پس مشکلات بربیاید. به عبارت دیگر، معرفی کردن 
تیــم اصلی یا تیم اقتصادی از ســوی نامزدها، یکــی از راه های جلب اعتماد 
مردم و به تبع، افزایش مشارکت آنان خواهد بود؛ زیرا اکنون مردم شناخت 

لازم را نسبت به افراد تازه وارد ندارند.

بهزاد نبوی: دولت در روزهای آخر از دستاوردهایش کوتاه نیاید

نبــوی: می خواهــم دو نکته کوتاه 
اینکــه  را متذکــر شــوم. نخســت 
مــدت  در  دولــت  کنــم  تقاضــا 
باقی مانده از مســئولیتش سعی 
کنــد از دســتاورد سیاســت هایش 
سیاســت  زمینــه  در  خصوصــاً 

خارجی پاسداری کند. 
تــا ناچار نشــود تحت فشــارهایی 
کاری را بکنــد شــبیه آن کاری کــه 
در اواخر دولت هشــتم شــد و در 
روز آخر مجبور شــد دستور توقف 
غنی سازی را لغو کند. من وقتی فشارهای زیادی را که روی دولت هست 
می بینم نگران می شوم. می بینم دولت مجبور می شود مواضعی بگیرد 
که اعتقاد واقعی اش نیســت و این نگران کننده اســت. خواهشــمندم به 
این موضوع توجه کنید که حیف اســت این دســتاوردها مثلًا با یک اقدام 

در روز آخــر از بیــن بــرود. حــالا البته خبرهــای خوبــی از مذاکرات)وین( 
شــنیده می شــود و ان شــاء الله به جای خوبی می رســد کــه در آن صورت 

نگرانی بی مورد است.
 نکتــه دوم هم در مورد انتخابات اســت. کاملًا به حدود اختیارات دولت 
در برگــزاری انتخابــات واقفم و همچنین مســائلی را که ســبب می شــود 

انتخابات غیر آزاد و غیر سالم شود می شناسم. 
بــا ایــن حال معتقدم دولت باید با تمام توان قانونی خود ســعی کند که 
انتخابات به شــکل آزاد و ســالم برگزار شود و از اعمال نفوذها و تخلفات 

جلوگیری کند. 
این طور نباشــد که دولــت فکر کند که خب انتخابات بالاخره یک مســیر 
دیگــری ممکن اســت داشــته باشــد، پس مــا هم دیگــر خیلــی دنبالش 
نباشــیم و لازم نیســت بــرای حفــظ آزادی و ســلامت انتخابــات خیلــی 
تــلاش کنیــم. معتقــدم بــا همیــن شــرایط هم می شــود بــا تمام قــوا در 
 مقابــل اعمــال نفوذها و تخلفات ایســتاد و انتخاباتی در حــد قابل قبول

 برگزار کرد.


